
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
                                             CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr.  124 din data de 17.12.2024 
privind rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de 

pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul Caraș-Severin,  
pentru anul școlar 2025-2026 

 
 

 
Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 17.12.2024; 
Văzând referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei 

Rusca Montană; 
             Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei 
Rusca Montană; 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Rusca Montană; 

Luând în considerare adresa Școlii Gimnaziale Rusca Montană, înregistrată sub 
nr.5135/23.10.2024, prin care s-a comunicat Primăriei și Consiliului local al comunei Rusca 
Montană faptul că este necesară transmiterea către Inspectoratul Școlar Județean Caraș-
Severin a proiectului de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat acreditate de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026; 
            Având în vedere că, Hotărârea  Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin,cu nr. 
49/18.11.2024, privind cordarea avizului favorabil pentru rețeaua școlară a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026; 
             Luând în considerare prevederile ordinului Ministerului Educației nr. 
6613/11.09.2024 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizarea/reorganizare 
rețelei școlare a unităților de învătământ preuniversitare de stat pentru anul școlar 2025-2026, 
            Ținând seama de prevederile Ordinului Ministerului Educației nr. 6800/12.12.2023 
pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat pentru anul școlar 2025-2026, 
            Având în vedere prevederile Legii de învățământ preuniversitar nr. 198/2023, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Văzând dispozițiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea 
calităţii educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea 
Standardelor de autorizare şi de funcţionare provizorie a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, precum şi a Standardelor de acreditare şi de evaluare periodică a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar; 

Văzând dispozițiile Legii nr. 500/2003 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 273/2003 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 



Luând în considerare prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Pentru anul școlar 2025-2026, rețeaua școlară a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat acreditate de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, va fi următoarea: 
 

Denumirea unității de învățământ  cu 
personalitate juridică 

Niveluri de 
învățământ 
școlarizate 

Denumirea structurii 
arondate, fără personalitate 

juridică 

Niveluri de 
învățământ 
școlarizate 

Școala Gimnazială „Ștefan Velovan” 
Rusca Montană 

PRI/GIM 
Grădinița cu Program Normal  
Rusca Montană 

PRE 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană. 
         Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Școlii Gimnaziale Rusca Montană, 
Inspectoratului Școlar al Județului Caraș-Severin și Instituţiei prefectului judeţului Caraş-
Severin, potrivit prevederilor art 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei 
comunei Rusca Montană. 
 
 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr.  124                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 
Data 17.12.2024 ARDELEAN BENIAMIN                   COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 
 

 

Nr. total consilierilocali Nr. consilierilocaliprezenți Nr. voturipentru Nr. 
voturiîmpotrivă 

Nr. abțineri 

11 11 11 - - 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin, 

cod poștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,  
e-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

Nr.136/10.12.2024 
 

P R O I E C T   D E    H O T Ă R Â R E 
 

privind rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de 
pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul Caraș-Severin,  

pentru anul școlar 2025-2026 
 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 09.06.2024; 
Văzând referatul de admitere a prezentului proiect de hotărâre, întocmit de inițiatorul 

acestuia; 
Luând în considerare adresa Școlii Gimnaziale Rusca Montană, înregistrată sub 

nr.5135/23.10.2024, prin care s-a comunicat Primăriei și Consiliului local al comunei Rusca 
Montană faptul că este necesară transmiterea către Inspectoratul Școlar Județean Caraș-
Severin a proiectului de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat acreditate de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026; 
         Având în vedere că, Hotărârea  Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin,cu nr. 
49/18.11.2024, privind cordarea avizului favorabil pentru rețeaua școlară a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026; 
Luând în considerare prevederile ordinului Ministerului Educației nr. 6613/11.09.2024 pentru 
aprobarea Calendarului operațiunilor de organizarea/reorganizare rețelei școlare a unităților de 
învătământ preuniversitare de stat pentru anul școlar 2025-2026, 
            Ținând seama de prevederile Ordinului Ministerului Educației nr. 6800/12.12.2023 
pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat pentru anul școlar 2025-2026, 
            Având în vedere prevederile Legii de învățământ preuniversitar nr. 198/2023, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Văzând dispozițiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea 
calităţii educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea 
Standardelor de autorizare şi de funcţionare provizorie a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, precum şi a Standardelor de acreditare şi de evaluare periodică a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar; 

Văzând dispozițiile Legii nr. 500/2003 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 273/2003 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Luând în considerare prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 



În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 

 
P R O P U N 

 
Art. 1. Pentru anul școlar 2025-2026, rețeaua școlară a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat acreditate de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, va fi următoarea: 
 

Denumirea unității de învățământ  cu 
personalitate juridică 

Niveluri de 
învățământ 
școlarizate 

Denumirea structurii 
arondate, fără personalitate 

juridică 

Niveluri de 
învățământ 
școlarizate 

Școala Gimnazială „Ștefan Velovan” 
Rusca Montană 

PRI/GIM 
Grădinița cu Program Normal  
Rusca Montană 

PRE 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană. 
         Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Școlii Gimnaziale Rusca Montană, 
Inspectoratului Școlar al Județului Caraș-Severin și Instituţiei prefectului judeţului Caraş-
Severin, potrivit prevederilor art 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei 
comunei Rusca Montană. 
 
 
 
Iniţiatorul proiectului de hotărâre,                                             Avizat pentru legalitate 
 primarul comunei Rusca Montană,                                        Secretar General al comunei  
      TOMA SERGIU ADRIAN                                         COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
         __________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr. 136/10.12.2024 
 

RAPORT 
 

Subsemnata Covrig Andreea, având funcția de secretar general în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 

Văzând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rusca 
Montană privind aprobarea rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza 
teritorială a comunei Rusca Montană, județul Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026. 

Ținând cont că în ordinul Ministerului Educației nr. 6613/11.09.2024 prin care se solicită 
autorităților publice locale proiectul privind organizarea/reorganizare rețelei școlare a unităților de 
învătământ preuniversitar de stat ăentru anul 2025-2026, termenul limită de transmitere a hotărâri 
consiliului local este până în data de 20.12.2024. 

Luând în considerare adresa Școlii Gimnaziale Rusca Montană, înregistrată sub 
nr.5132/23.10.2024, prin care s-a comunicat Primăriei și Consiliului local al comunei Rusca Montană 
faptul că este necesară transmiterea către Inspectoratul Școlar Județean Caraș-Severin a proiectului de 
hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat acreditate 
de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026; 

   Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului de Administrație al ISJ Caraș-Severin nr. 
49/18.11.2024,prin care s-a emis avizul conform pentru organizarea rețelei școlare a unități de 
învățământ preuniversitar din județul Caraș-Severin. 

Ținând seama de dispozițiile art. 19 alin. (4), art. 61 alin. (2) și (5), art. 94, alin (2) lit. d)  art. 
95 alin. (1) lit. o) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținînd seama de prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (7) lit. b) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: 

P R O P U N 
 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei extraordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
convocată pentru data de 17.12.2024 și discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre privind 
aprobarea rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a 
comunei Rusca Montană, județul Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026. 
 
 
 
 
               Secretar general 
   Covrig Andreea 
 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr.135 /10.12.2024 
 

REFERAT DE APROBARE 
a proiectul de hotărâre privind rețeaua școlară a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat de pe raza teritorială a comunei Rusca 
Montană,județul Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026 

 
Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu-Adrian,, în calitate de inițiator al 

inițiator al proiectului de hotărâre susmenționat; 
Luând în considerare adresa Școlii Gimnaziale Rusca Montană, înregistrată sub 

nr.5135/23.10.2024, prin care s-a comunicat Primăriei și Consiliului local al comunei Rusca 
Montană faptul că este necesară transmiterea către Inspectoratul Școlar Județean Caraș-
Severin a proiectului de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat acreditate de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026; 
Având în vedere că, Hotărârea  Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin,cu nr. 
49/18.11.2024, privind cordarea avizului favorabil pentru rețeaua școlară a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a comunei Rusca Montană, județul 
Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026; 
 Luând în considerare prevederile ordinului Ministerului Educației nr. 6613/11.09.2024 pentru 
aprobarea Calendarului operațiunilor de organizarea/reorganizare rețelei școlare a unităților de 
învătământ preuniversitare de stat pentru anul școlar 2025-2026, 

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministerului Educației nr. 6800/12.12.2023 
pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat pentru anul școlar 2025-2026, 
  Având în vedere prevederile Legii de învățământ preuniversitar nr. 198/2023, cu 
modificările și completările ulterioare, 
Ținînd seama de prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (7) lit. b) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul  art. 136 alin. (3) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 

P R O P U N 
 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei 
extraordinare convocată pentru data de 17.12.2024, a proiectului de hotărâre privind 
aprobarea rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială 
a comunei Rusca Montană,județul Caraș-Severin, pentru anul școlar 2025-2026. 
 
Primarul comunei Rusca Montană, 
TOMA SERGIU ADRIAN 
 

 

 


